
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE AMBIENTE E RISORSE NATURALI -

SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 

(cod. DP.A2.04.2C.01) SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1472 DEL 15-03-2022
 
 

OGGETTO: VARIANTE AL PROGRAMMA DI FABBRICAZIONE PER LE ZONE "D"
INDUSTRIALE-ARTIGIANALE DEL COMUNE DI LIMOSANO (CB) - PROCEDIMENTO DI
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA
(ART. 12 D.LGS. 152/2006) - PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE
AMBIENTALE STRATEGICA COORDINATO ALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI
INCIDENZA AMBIENTALE AL PRIMO LIVELLO (SCREENING DI INCIDENZA).
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MATTEO CARMINE IACOVELLI

 
Campobasso, 15-03-2022
 

 

1/5ATTO N. 29 DEL 15-03-2022



 
 

 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO:

-          il decreto legislativo 3 aprile2006, n. 152, “Norme in materia ambientale”, con particolare
riferimento alla Parte Seconda, Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la
valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC) e dai
criteri di cui all’allegato I alla Parte Seconda del decreto stesso;

 

-          il decreto del presidente della repubblica n.357del1997 regolamento recante attuazione della
direttiva92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della
flora e della fauna selvatica;

 
-          la d.g.r. n.304 del 13.09.2021 “Recepimento delle linee guida nazionali per la valutazione di
incidenza (V.INC.A) – Direttiva n.92/43/CE “Habitat” articolo 6, paragrafi 3 e 4 – Approvazione
direttiva”;

 

-          la d.g.r. n.26/2009 “procedure di Valutazione Ambientale Strategica in ambito regionale”;

 

-          la l.r. 4 maggio 2015, n. 8, recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in
materia di entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare,
l’articolo 44 che introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla l.r. 23 marzo 2010 n. 10;

 

-          la d.g.r.n. 278 del 26 agosto2021 avente ad oggetto il conferimento dell’incarico del Direttore
del Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali;

 

-          la direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con d.g.r. n. 376
dell1 agosto 2014;

 

-          il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15 maggio 2014 avente ad oggetto “Linee
guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi,
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti
obbligati”, il quale prevede un quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere
anche dati giudiziari di cui è responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento
UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;

 

-          la d.g.r. n. 128 del 14 maggio 2021 avente ad oggetto: “Adempimenti in materia di privacy
nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 e successive
modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni e
compiti a soggetti determinati)"; 

 
 
PREMESSO CHE:
 
con nota prot. reg. n.166608 del 14.10.2021, il Comune di Limosano (CB) ha rivolto istanza di Verifica di
Assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica, ai sensi dell’art.12 del d.lgs 151/2006 allegando il
relativo Rapporto Preliminare di assoggettabilità a VAS, integrato con le informazioni di cui al d.p.r.
n.357/1997, necessarie per lo screening di incidenza V.INC.A di primo livello, nonché l’attestazione del

2/5ATTO N. 29 DEL 15-03-2022



versamento degli oneri istruttori ai sensi dell’art.5 della l.r. 4 maggio 2021, n.1;
 
l’Autorità Proponente e Procedente per l’approvazione della pianificazione in argomento è il Comune di
Limosano (CB);   
 
l’Autorità Competente per la Verifica di Assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica è il Servizio
regionale Tutela e Valutazioni Ambientali che si avvale del supporto tecnico di ARPA Molise;
 
il Format screening di V.INC.A. a cura del Valutatore, ai sensi della d.g.r.304/2021 è stato predisposto dal
Servizio Fitosanitario regionale, Tutela e Valorizzazione della Montagna e delle Foreste, Biodiversità e
Sviluppo Sostenibile.
 
in data 08.11.2021, nota prot.n.18006, l’Autorità Competente per la Valutazione Ambientale Strategica
della Regione Molise, Servizio Tutela e Valutazione Ambientali ha inviato, come concordato con l’Autorità
Proponente/Procedente, in data 25.10.2021, prot.n. 172133, il Rapporto Preliminare di Assoggettabilità alla
Valutazione Ambientale Strategica ai seguenti Soggetti Competenti in Materia Ambientale:
 
Regione Molise
Dipartimento IV
Servizio Pianificazione e Gestione Territoriale e Paesaggistica-Tecnico delle Costruzioni;
 
Regione Molise
Dipartimento IV
Servizio Difesa del Suolo, Demanio, Opere Idrauliche e Marittime;
 
Regione Molise
Dipartimento IV
Servizio Geologico;
 
Regione Molise
Dipartimento II
Servizio Fitosanitario regionale, Tutela e Valorizzazione della Montagna e delle Foreste, Biodiversità e
Sviluppo Sostenibile;
 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Molise;
 
Distretto Idrografico Appennino Meridionale;
 
Provincia di Campobasso;
 
ASREM
Dipartimento di Prevenzione
 
ARSARP
Agenzia regionale per lo Sviluppo Agricolo, Rurale e della Pesca
 
ARPA
Dipartimento di Campobasso
 
Gruppo Carabinieri Forestale-Campobasso
 
la Consultazione con i Soggetti competenti in materia ambientale, di cui al comma 2 dell’art. 12 del d.lgs. 3
aprile 2006, n. 152, della durata di trenta, giorni si è svolta dal giorno 08.11.2021;
 
in esito alla Consultazione è pervenuta (protocollo regionale n.199494 del 09.12.2021) la determinazione
della Provincia di Campobasso n.151 del 24.11.2021 che non solleva osservazioni sul Piano proposto dal
Comune di Limosano (CB);
 
EVIDENZIATO che il Piano prevede di trasformare le aree in località “Cese” e “Pozzillo” del territorio
comunale di Limosano (CB), attualmente individuate tra le Z.T.O. “D” a destinazione Industriale-Artigianale,
in Z.T.O. “E” a destinazione Agricola;
 
DATO ALTRESI’ ATTO CHE
il Rapporto Preliminare di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) è stato messo a
disposizione del pubblico sul sito web dedicato della Regione Molise;
che il Comune di Limosano (CB) ha comunicato, in data 15.02.2022, prot. reg. n. 27621, che non sono
arrivati al Comune contributi od osservazioni da considerare ai fini istruttori;
 
TENUTO CONTO dei criteri di cui all’Allegato I del d.lgs. 152/2006, descritti in modo esaustivo nel rapporto
preliminare di assoggettabilità a VAS, il quale prende in considerazione lo stato attuale delle aree in

3/5ATTO N. 29 DEL 15-03-2022



rapporto agli aspetti geologici, all’uso del suolo, all’idrologia, al clima e qualità dell’aria, alla Classificazione
Sismica, alla Rete natura 2000, descrive la Proposta di variante al P.di.F. e ne valuta l’impatto sulle
Componenti Ambientali;
 
DATO ATTO
dell’esito della Valutazione di Incidenza Ambientale, Format Screening di V.INC.A, Istruttoria Valutatore
Screening Specifico, acquisita al prot. reg. n.41074 del 03.03.2022, parte integrante del presente
provvedimento, conclusa positivamente con la seguente motivazione: “In base alle informazioni fornite dal
Proponente è possibile concludere in maniera oggettiva che la Variante del Programma di Fabbricazione
del Comune di Limosano (CB) non determinerà incidenza significativa,ovvero non pregiudicherà il
mantenimento dell’integrità del sito IT7222247 “Valle Biferno da confluenza Torrente Quirino al Lago di
Guardialfiera” con riferimento agli specifici obiettivi di conservazione di habitat e specie”;
che eventuali interventi in linea con la proposta di Variante di Piano che rientrano o sono in prossimità del
sito IT7222247 su citato devono essere sottoposti al primo livello della procedura V.INC.A. indicando, nella
sezione 5 del “Format Proponente”, gli estremi “Format Valutatore” in allegato alla presente
determinazione;
 
TENUTO CONTO
degli esiti dell’Istruttoria Tecnica per la Verifica di Assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica
condotta da ARPA Molise ed acquisita al prot.reg.n.46748 del 10.03.2022, parte integrante del presente
provvedimento e del parere riportato nella Sezione II dell’istruttoria: “In ragione delle finalità generali
dell’intervento ed in base agli elementi messi a disposizione dal Proponente e valutati, si ritiene che
l’intervento di Variante al Programma di Fabbricazione del Comune di Limosano (CB) Zona Industriale-
Artigianale non potrà avere impatti significativi sull’ambiente comportando anzi un miglioramento
complessivo sotto il profilo ambientale e che pertanto sussistono le condizioni perché lo stesso sia escluso
dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica, rimettendo tuttavia la decisione finale all’Autorità
Competente, Servizio tutela e Valutazioni Ambientali della Regione Molise”;
 
che l’istruttoria tecnica ARPAM, ricomprende e richiama gli esiti della Valutazione di Incidenza Ambientale
e fa salve autorizzazioni, nulla osta, provvedimenti motivati, determinazioni e pareri da parte degli Enti
preposti e strutture Regionali competenti in materia non espressamente contemplate nell’istruttoria.
 
 

DETERMINA
Sentita l’Autorità Procedente all’approvazione del Piano

 
 
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

 
1.     di escludere dall’assoggettamento alla procedura di Valutazione Ambientale Strategia ai sensi
dell’art.13 del d.lgs. 152/2006 a condizione che eventuali interventi, in linea con la proposta di
Variante di Piano valutata, che rientrano o sono in prossimità del sito IT7222247 “valle Biferno da
confluenza Torrente Quirino al Lago di Guardialfiera” siano sottoposti al primo livello della
procedura V.INC.A. indicando, nella sezione 5 del “Format Proponete” gli estremi “Format
Valutatore” in allegato alla presente determinazione;
 
 
2.    di notificare il presente provvedimento alla Comune di Limosano (CB) ed ai Soggetti competenti
in materia ambientale;

 

3.     di pubblicare il presente atto integralmente sul sito web dell’autorità competente, Regione
Molise;

 

4.     di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25
maggio 2016, n. 97;

 

5.     di assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto
ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della
Regione Molise approvata con d.g.r. n.376 del 01.08.2014;

4/5ATTO N. 29 DEL 15-03-2022



 

6.     di assoggettare il presente atto agli ulteriori obblighi di pubblicazione sul BURM per oggetto e
nell’albo Pretorio on-line della Regione Molise;

 

7.     di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e
dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.
 

Contro il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Molise ai sensi del d.lgs. 104 del 2010
ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni e
120 giorni dalla sua conoscenza nelle modalità di legge (rispettivamente artt. 29 e 41 del d.lgs. 104/2010 e
art. 9 del d.p.r. 1199/1971).

 

 
 SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI

AMBIENTALI
 MATTEO CARMINE IACOVELLI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5ATTO N. 29 DEL 15-03-2022


